。。鹘A
长工 信中小 发 〔2023〕28号

长沙市工业和信息化局 长沙市 财政局
关丁组纵U开展2023年湖南省中小企业发展

专项资金项目申报工作的通知

湘江新区科创产业局 、 财政金融局 ， 长沙经开区产业发展局 、

财政金融局 。 各区县 （市）工信局 、 财政局 :

根据湖南省工信厅 、 财政厅 《关于做好2023年湖南省
中小企 业发展专项资金项 目申报工 作的通知》

（

湘工信中小
发展 〔2023 〕173号）工作要求， 现就我市开展 2023年湖南
雀中小企业发展专项资金项 目申报工作的有关事项通知如
下:

一

、 申报条件

申报单位必须具备以 下条件:

l、 在长沙市境内依法登记建册 ， 具有独立法人资格 。

成立 1年以上 （截至2022年12月 31 日 )， 财务管理制度
健全 ， 财务和信用状况 良好 。

一

1 一

2、 项目符合国家有关法律法规和产业政策， 符合专项

资金支持的范围和具体方向。

3、 存在以下情形之一的， 不得申报本专项资金项目:

(1)已经申报2023年度其他省级财政专项资金项目（奖

励类除外）;

（2）2021-2022年连续两年获得省工信厅管理的专项资

金支持的单位 ， 不得申报本专项完善服务体系类项目 （奖励

类项目除外）;

（3）2022年已获得省工信厅管理的专项资金支持的单

位 ， 不得申报本专项专精特新发展类项目 （奖励类项目除

外）;

（4）被列入“信用湖南
”

黑名单或者近两年有安全生产 、

产品质量 、 生态环保等方面严重不良信用记录。

（5）近两年在项目申报中存在弄虚作假行为的单位。

二 、 项目类别

2023年省中小企业发展专项资金重点支持以下几类项

目:

（一 ）专精特新发展类项 目

支持重点： 支持中小企业进行数字化 、 网络化 、 智能化

建设 ， 购置仪器设备 ， 改造场地设施 ， 引进技术及服务， 增

强研发创新能力， 改进产品质量 ， 提高生产技术水平和生产

效率， 加快专精特新发展 。

支持方式： 无偿补助。

申报范围： 制造业中小企业 ， 原则上是2022年认定的

一 2 -

湖南省专精特新
“

小巨人
”

企业。项目符合专精特新发展方向，

主要建设内容在2022年期间实施 ，主要投入发生在2022年，

经济社会生态效益良好。

名额分配： 长沙市本级共25个。 按照各区2022年获认

定的湖南省专精特新
“

小巨人”企业数分配名额 ， 其中湘江新

区 l1个 ， 长沙经开区4个 ， 天心 区、 雨花区 、 望城区 、 长

沙县各2个 ， 芙蓉区、 开福区各1 个。 财政省直管县市浏阳

市 、 宁乡市各 6个 ， 不占市本级名额。

（二 ）完善服务体系类项 目

1、 服务能力建设项目。

支持重点： 中小企业公共服务实体窗口平台、 省级中小

微企业创业创新基地 、 省级核心服务机构提升服务能力。 重

点支持申报单位为提升服务能力实施并完成的窗口平台改

造完善， 提升数字化赋能服务 、 研发试验 、 专业服务 、 检验

检测等服务能力 （不含基建及厂房建设 ）的设备设施投入;

为改善创业创新和融资环境对公用设备、 软件升级 、 设施改

造或新购等能力提升建设 。

支持方式： 无偿补助 。

2、 服务业务补助项目。

支持重点： 中小企业公共服务实体窗口平台、 省级中小

微企业创业创新基地 、 省级核心服务机构开展相关服务业

务； 参与“两上三化
”

行动和技术创新
“

破零倍增
”

行动业绩突

出的服务机构 （以省工信厅相关工作通报为准 ， 由机构注册

地组织申报， 不占名额 ）。 重点支持申报单位开展技术创新 、

一 3 -

数字化赋能 、 品牌能力提升 、 融资促进、 创新创业等活动，

开展创业培训与辅导 、 知识产权保护 、 管理咨询、 信息咨询、

信用服务、市场营销、项目开发 、 投资融资、财会税务 、 产

权交易 、 技术支持、人才引进 、 对外合作 、 展览展销、法律
咨询等公益、公共服务和专业服务 ， 对相关服务活动服务业

务支出给予补助 。

支持方式: 无偿补助 。

完善服务体系 1-2类项目申报范围： (l）窗口平台。 积

极服务中小微 企业 ， 开展各类服务活动， 绩效良好的中小企
业公共服务实体窗口平台。 （2）省级中小微企业创业创新
基地 。 在认定有效期内， 开展形式多样 、 成效显著的服务中
小微企业创业创新活动的省级中小微企业创业创新基地 .

(3）省级核心服务机构。在认定有效期内， 在省平台注册 ，

积极参与技术创新 、 数字化赋能、 品牌能力提升 、 融资促进、

创新创业 、 中小企 业经营管理人员培训等公益服务活动 ， 服

务绩效良好的省级核心服务机构。

完善服务体系1 -2类项目名额分配 : 长沙市本级不超过
15个; 每个县市区不超过3 个。

3、奖励项目
(1 )“

创客中国”

创新创业大赛奖励项目

支持对象:2022年
“

创客中国
”

湖南省中小微企业创新创
业大赛 一

、 二 、 三等奖获奖单位 。

支持方式: 奖励 。

名额分配: 不分名额。

一
4 一

（2）中小企业品牌能力提升项目。

支持对象:省工信厅认定的2022年
“

湖湘精品
”

中小企业

品牌能力提升标杆企业 。

支持方式： 奖励 。

名额分配： 不分名额 。

三 、 申报程序和要求

（一 ）申报单位 网上填报 、 提交资料

2023年中小企业专项资金项目申报实行网上填报的方

式， 不受理纸质申报资料 。 项目单位必须通过 《湖南省工业

和信息化厅项目管理系统》 （http
:
//222.240.80.54:8086/pmp/

a/
l
ogin）或 《湖南省财政企业项目资金管理系统》 （http://22

0.168.30.70:28889）填报， 严格按照项目类别申报模板 （从

《湖南省工业和信息化厅项目管理系统》中下载）编制申报

资料 、 进行在线提交。 项目单位需要提交至所在区县 （市），

湘江新区、 长沙经开区项目单位提交至对应园区， 其他园区

的企业选择提交至园区所在区县 （市）。

注意事项: 所有申报内容需按照要求如实填写 ， 准确完

整， 不得缺项漏项； 申报材料真实性承诺及所提供的相关附

件要求字迹及公章清晰；其他相关扫描件均要求资料字迹 、

印章清晰。 主体材料不齐全的项目不予受理 。 项目申报系统

填报的申报资料， 包括企业申报材料真实性承诺 、 申请报告

正文及相关附件 ， 必须以一 个完整的文档形式上传 。

申报主体改名或运营主体变更的， 请及时致电告知市工

信局 。

一 5

特别提醒: 各级工信 、 财政部门未委托任何单位或个人

为项目单位代理专项资金申报事宜 。 请相关单位自主申报，

并按程序报送。 各级工信 、 财政部门受理项目申请， 不收取

任何费用 。 如有任何中介机构或个人假借单位或工作人员名

义向企业进行推销或收取费用的， 请谨防欺诈， 避免上当受

骗 ， 同时请向当地相关部门举报。

（二 ）区县市 、 园区网上审核报送

湘江新区、 长沙经开区、 各区县 （市）的工信 、 财政部

门共同组织申 报， 对网上申报资料进行审核， 将审核通过的

项目上报。

对项目是否符合国家法律法规和产业政策 、 是否符合专

项资金支持范围和方向严格审查， 对项目资料真实性 、 完整

性 、 准确性 、 规范性严格审查 。 在
“

信用湖南
”

网站查询项目

申报单位信用情况 ， 剔除 被列入
“

信用湖南
”

黑名单或者近两

年有安全生产 、 产品质量 、 生态环保等方面严重不良信用记

录的申报单位。

湘江新区、 长沙经开区、 各区县 （市）的工信 、 财政部

门联合行文 ， 将行文扫描件与 《2023年湖南省中小企业发展

专项资金项目汇总表》 （Excel、 Word格式， 以下简称 《项

目汇总表》）上传到 《湖南省工业和信息化厅项目管理系统》

或 《湖南省财政企业项目资金管理系统》 ， 提交至长沙市。

省财政直管县市工信 、 财政部门在网上联合审核项目并

提交至省工信厅或财政厅 。 将行文 （含 《项目汇总表》 ）上

传到 《湖南省工业和信息化厅项目管理系统》或 《湖南省财

一 6

政企业项目资金管理系统》 ， 提交至省工信厅或省财政厅 。

（三 ）时间要求

湘江新区、 各区县 （市）、 长沙经开区网上审核报送的

截止 日期为2023年6月 10日 （必须同时完成项目申报系统

审核）， 过期不予受理 。 省财政直管县市 （浏阳市、 宁乡市）

审核报送省工信厅 、 省财政厅的截止日期为 2023年6月 16

日。 省通知已提前预先下发 ， 各申报主体应联系湘江新区、

长沙经开区或各区县 （市）的工信部门， 掌握当地的报送时

限， 保证按时完成报送。

四 、 联系方式

省工信厅项目管理系统技术咨询联系人张凯迪， QQ419

626603。

省财政厅项目管理系统技术咨询电话 85165438。

市工信局中小企业处联系人唐晓波， 电话 886660l1:

市财政局企业处联系人丁丹 ， 电话88666327.

附件: 1.2023年湖南省中小企业发展专项资金项 目汇总表

22023年度服务能力提升和服务业务补助项目汇总表

郑
币 孵

长沙 化局 鹏
一 恤华3男鸢

一

7
-

谅
<

&

长沙市工 业和信息化局办公室 2 023年 5月23日印

- 8 一